Universidade de Brasília
Instituto de Química
Programa de Pós-Graduação em Química
Edital nº 02/2021

1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

EDITAL Nº 02/2021

SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
QUÍMICA PARA O ANO LETIVO DE 2021

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO

1. PREÂMBULO

1.1 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química, no uso de suas atribuições
legais, torna público o Edital Nº 02/2021, de retificação do Edital Nº 01/2021, nos itens a seguir
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

PROCESSO DE INSCRIÇÃO

Item 3.1

Onde se lê:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as aos cursos de Mestrado Acadêmico e
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Química deverão ser efetuadas até 5º dia útil de
cada mês que esteja compreendido no prazo de vigência deste edital, exclusivamente na
modalidade on-line, no seguinte sítio eletrônico: http://inscricaoposgraduacao.unb.br.

Leia-se:

3.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as aos cursos de Mestrado Acadêmico e
Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Química deverão ser efetuadas até 1º dia útil de
cada mês que esteja compreendido no prazo de vigência deste edital, exclusivamente na
modalidade on-line, no seguinte sítio eletrônico: http://inscricaoposgraduacao.unb.br.

Item 3.1.4

Onde se lê:

3.1.4 Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão online, o candidato é o
único responsável pela sua solução e deve entrar em contato até as 16 h do 5º dia útil de cada mês
que esteja compreendido no prazo de vigência deste edital pelo endereço selecaoppgqunb@unb.br
para solucionar eventuais problemas no acesso à plataforma.

Leia-se:

3.1.4 Em caso de problema técnico ocorrido no processo de submissão online, o candidato é o
único responsável pela sua solução e deve entrar em contato até as 16 h do 1º dia útil de cada mês
que esteja compreendido no prazo de vigência deste edital pelo endereço selecaoppgqunb@unb.br
para solucionar eventuais problemas no acesso à plataforma.

Universidade de Brasília
Instituto de Química
Programa de Pós-Graduação em Química
Edital nº 02/2021

2

Item 3.4.6

Onde se lê:

3.4.6 Resultado do teste de nivelamento do UnB Idiomas atestando nível pré-intermediário ou
superior realizado com no máximo 1 (um) ano de antecedência a contar da data da inscrição. A
inscrição e o agendamento desse teste são feitos na página eletrônica
http://www.unbidiomas.unb.br/?course=ingles.

Leia-se:

3.4.6 Resultado do teste de nivelamento do UnB Idiomas atestando nível pré-intermediário ou
superior realizado com no máximo 1 (um) ano de antecedência a contar da data da inscrição. A
inscrição e o agendamento desse teste são feitos na página eletrônica
http://www.unbidiomas.unb.br/?course=ingles. Caso o candidato não possua o documento
comprobatório de proficiência em língua inglesa, em caso de aprovação, o documento deverá ser
apresentado por correio eletrônico à secretaria do Programa até o primeiro dia do décimo segundo
mês após a matrícula no Curso, sendo a excluído do Curso o candidato que não cumprir tal
exigência.

Brasília, DF, 20 de julho de 2021.

Profª. Drª. Ingrid Távora Weber
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química
Instituto de Química - Universidade de Brasília